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 ■ V pátek 23.srpna v  restau-
raci U Zajíce se uskutečnil sraz 
spolužáků po 55 letech. Tomuto 
přátelskému setkání předchá-
zela prohlídka přistavené Hnoj-
nické školy.

Školou nás velice ochotně 
provedla ředitelka paní Mgr. 
Dagmar Tobolová. Byli jsme 
velice překvapení, jaký je roz-
díl mezi dnešní školou a  ško-
lou, jak si ji pamatujeme my. Je 

to až neuvěřitelné, jak se doba 
změnila a  jaké možnosti mají 
žáci dnes. Ve škole jsou počíta-
čové a  jiné odborné, nádherně 
vybavené učebny. Super druži-
na a  pro holky krásně vybave-

ná kuchyň, kde se učí základy 
vaření a  pro kluky dílna, úžas-
ně vybavená pracovním ná-
řadím. Paní ředitelce bychom 
chtěli poděkovat za ochotu 
a úžasnou prohlídku celé školy.  

Na konci nás také čekalo malé 
pohoštění. Poté jsme se přesu-
nuli do restaurace U Zajíce. Za-
čátek setkání patřil vzpomínce 
na ty spolužáky, kteří už bohu-
žel nejsou mezi námi. Vzpomí-
nali jsme na časy, kdy jsme cho-
dili do školy. V  restauraci jsme 
měli připravené výborné jídlo 
a  pití a  než jsme se nadáli byl 
tu večer a  čas se rozejít. Bylo 
to velice krásné setkání, a pro-
to jsme si slíbili, že se budeme 
scházet každé dva roky. Na-
konec bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci tohoto setkání. 

Alžběta Folwarczná

Vážení a milí čtenáři Stonávky,

čas běží jako o  závod a  my tady 
máme předposlední vydání Stonáv-
ky v  tomto roce. Uvnitř čísla narazíte 
na delší článek týkající se tradičních 
dožínkových slavností. Mimo vysvět-
lení, proč vlastně „dožínky“ se mimo 
jiné dočtete: 

„V rámci Třanovických dožínek pro-
běhla dobrovolná sbírka na pomoc li-
dem postiženým povodněmi. Výtěžek 
sbírky, částku 35 000 Kč, jsme vložili 
na transparentní účet obce Brantice. 
Občanům, kteří přispěli moc děkuje-
me, nesmírně si toho vážíme. Věříme, 
že obci Brantice tento dar alespoň 
trochu pomůže v  této nelehké době, 
kdy se musí vypořádat s krutými ná-
sledky povodní. Celé obci a  Všem 
jejím občanům přejeme spousty sil 
a vytrvalosti.“

Názornou ukázku solidarity s  lid-
mi, které postihly nedávné povodně, 
je třeba zviditelnit. Ptáte se, proč na ni 
poukazovat?

Každý z nás si váží svého domova. 
Je to místo, kde se cítíme bezpečně, 
kde budujeme vzpomínky a nachází-
me útočiště před okolním světem. Pro 
lidi, kteří přišli o svůj domov a maje-
tek v důsledku ničivých povodní, však 
tato základní jistota náhle zmizela. 
Ztráta, kterou zažívají, není jen materi-
ální, ale také psychická a emocionální.

Solidarita v  takových chvílích není 
jen otázkou morálky, ale lidskosti. Po-
ukazování na potřebu pomoci těm-
to lidem má zásadní význam – nejen 
proto, aby se zajistila praktická pod-
pora, jako je jídlo, voda a přístřeší, ale 
také proto, abychom jako společnost 
ukázali, že nám na druhých záleží. Ka-
ždý malý příspěvek – ať už finanční, 
materiální, nebo emocionální – má 
obrovskou moc změnit život těch, kte-
ří jsou postiženi.

Povodně a  jiné přírodní katastro-
fy nám připomínají, jak křehké je vše, 
co považujeme za samozřejmé. V mo-
mentě, kdy někdo přijde o všechno, co 
měl, je solidarita mostem mezi ztrátou 
a  nadějí. Je to připomenutí toho, že 
nejsme na světě sami, a že v těžkých 
chvílích se můžeme spolehnout na 
podporu druhých.

Nezůstávejme lhostejní. Mějme na 
paměti, že dnešní oběti povodní mo-
hou být zítra našimi sousedy nebo 
dokonce my sami. Pomáhejme, kde 
můžeme, a ukazujme, že naše společ-
nost stojí na principech soucitu a vzá-
jemné podpory. Solidární společnost 
je totiž společnost silnější, soudržněj-
ší a  připravená čelit i  těm nejtěžším 
výzvám.

Třanovickým tleskám.
Hezké podzimní dny

Vladimír Raszka

editorial

Setkání hnojnických žáků po 55 letech

Lesní mateřská škola Malina nabízí
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STONÁVKA

texty: 
redakce.stonavka@seznam.cz      
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Datum  Obec  Akce
9.10.2024  Smilovice Vitání občanků
20.10.2024  Třanovice Třanovický podzim, setkání seniorů
26.10.2024  Dolní Tošanovice Halloween
8.11.2024  Komorní Lhotka Lampionový průvod
14.11.2024  Smilovice Turnaj MOPS v minikopané
29.11.2024  Smilovice Rozsvícení vánočního stromu
29.11.2024  Komorní Lhotka Vánoční trh
29.11.2024  Hnojník Rozsvícení vánočního stromu
30.11.2024  Dolní Tošanovice Rozsvícení vánočního stromu
30.11.2024  Třanovice Rozsvícení vánočního stromu
1.12.2024  Střítež Adventní koncert
2.12.2024  Řeka Rozsvícení vánočního stromu
7.12.2024  Řeka Mikulášské odpoledne
19.12.2024  Hnojník Vánoční charitativní koncert
22.12.2024  Třanovice Večer svátečních melodií

Kalendář akcí mikroregionu na rok 2024
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 ■ Letní tábor nazvaný Moudrá 
sova k  hájence mysliveckého 
sdružení Štítek letos opět při-
lákal mnoho dětí. Během dvou 
po sobě jdoucích turnusů se jej 
zúčastnilo přes 100 táborníků.  
To jsou čísla, o  kterých jsme 
vždy snili. Každý týden byl jiný, 
ale oba byly plné nezapome-
nutelných zážitků a dobrodruž-
ství, jež posunuly hranice jejich 
obvyklých očekávání. 

První týden tábora se nesl 
v olympijském duchu. Děti sou-
těžily v  různých sportovních 
hrách a  disciplínách, přičemž 
největší motivací byly cen-
né medaile. Součástí týdne byl 
i náročný orientační běh, jehož 
trasa vedla lesem a  prověřila 
nejen obratnost a  rychlost, ale 
také odvahu všech soutěžících.

Nechyběly ani vzdělávací 
aktivity – například přednáš-
ka o šelmách našich lesů a hor, 
která děti zaujala svou interak-
tivitou a  zajímavými informa-
cemi o vlcích, rysích a medvě-
dech. Jedním z  největších zá-
žitků týdne byla přespávačka 
na ropickém zámku, kde děti 

zažily neopakovatelnou noc ve 
společnosti netopýrů a zámec-
kých strašidel. Atmosféra sta-
rého zámku, poletující netopý-
ři a  šum jejich křídel zanecha-
ly v dětech vzpomínky, na které 
jen tak nezapomenou.

Druhý týden byl zaměřen na 
poznávání naší obce. Děti na-
vštívily různé místní instituce 
a zajímavá místa – od golfové-
ho areálu, přes Stáj M v  Ropi-
ci, až po obecní úřad a  kostel. 
Velkou atrakcí byly rozhovo-
ry s  místními myslivci, kteří se 

s dětmi podělili o své zkušenos-
ti a znalosti o zvířatech a mys-
livosti. Děti si dokonce vyzkou-
šely roli „železného hasiče“, což 
byla fyzicky náročná, ale velmi 
zábavná aktivita.

Jednou z  nejzajímavějších 
návštěv byla exkurze do spo-
lečnosti LindeGas, v ní se nejen 
děti dozvěděly, jak to tam vypa-
dá a  co se za zavřenými dveř-
mi děje. Třešničkou na dortu 
byl závěrečný den tábora, kdy 
si děti neuvěřitelně užily neče-
kanou sněhovou koulovačku… 

ano, sněhovou! V létě! Kdybych 
to na vlastní oči neviděla, také 
bych nevěřila!

Letošní tábor ukázal, že dob-
rodružství čeká za každým ro-
hem, ať už jde o zámeckou pře-
spávačku, hasičský výcvik nebo 
letní koulovačku. Stačí jen ne-
bát se a chtít se bavit. Děti od-
cházely plné nových zážitků 
a  s  úsměvem na tváři, neboť 
zažily něco nečekaného, neob-
vyklého a hlavně zábavného. 

Nic z toho by nebylo možné, 
nebýt úžasných lidí a organiza-
cí, které nás každoročně pod-
porují. Děkujeme obci Ropice 
za poskytnutou dotaci, restau-
raci U Parduby za zajištění stra-
vy či rodičům dětí, kteří pomá-
hají s  materiálním zajištěním 
tábora. Velké poděkování pat-
ří všem, kteří nám pomohli za-
štítit a  zajistit program: Hnu-
tí Duha, Stáji M, Mysliveckému 
spolku Štítek, hasičům Ropice, 
zaměstnancům LindeGas, Bes-
kydskému golfovému klubu, 
úžasným instruktorům, dobro-
volníkům a mnohým dalším bez 
nichž by to prostě nešlo…. 

Gabriela Szmeková

 ■ Sbor dobrovolných hasičův 
v  Třanovicích má ve svých řa-
dách zaměstnance OKD. Ti 
mají možnost požádat Nadaci 
OKD o  grant z  programu Srd-
covka. Po představení projek-
tu komise vybere a  následně 
podpoří finanční částkou až do 
výše 30 000 podle záměru. 

SDH Třanovice připravilo 
projekt na koupi přívěsného vo-
zíku za auto, pro potřeby spor-
tovní, spolkové, ale i  výjezdové 

činnosti. Cena přívěsu byla 44 
000, kde Nadace OKD pod-
pořila projekt v  maximální výši 
a  zbytek doplatilo sdružení 
z  vlastních prostředků. Již pár 
měsíců vozík slouží a  stal se 
nedílnou součástí naších akti-
vit. Tímto bychom chtěli Nada-
ci OKD poděkovat za podporu 
dobrovolných hasičů v Třanovi-
cích a budeme se těšit na další 
spolupráci.

R. Gociek

 ■ Na Pacifickou hřebenov-
ku se ročně vydá několik tisíc 
lidí, ale dokončí ji jen deseti-
na z nich. Monika patří mezi ně! 
A to byla ještě před nedávnem 
pacientkou s vážnými zdravot-
ními problémy, která se bála 
jít po ulici. Přesto se rozhodla 
změnit život a splnit si sen-pro-
jít pěšky celou Ameriku. 

Postavila se nemoci, pouš-
ti, omrzlinám, medvědům 

i pumám, které potkávala. 4300 
km pěšky přes Ameriku, sama, 
v divočině, z Mexika až do Ka-
nady.  Pacifická hřebenovka ji 
tvrdě zkoušela. Naučila ji ale, 
nevzdávat se. Přijďte 25.10. v 18 
hodin do sálu obecního úřadu 
ve Smilovicích a zaposlouchej-
te se do příběhu Moniky Bene-
šové, který jí změnil celý život.

Martin Eschner

Nezapomenutelné prázdniny jedině na táboře v Ropici

Nový přívěsný vozík pro hasičeBeseda: „Pacifická hřebenovka“

PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY

BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580
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 ■ Podzim je roční období sym-
bolizující sklizeň většiny úrody. 
K  podzimu se poutají některé 
tradice a zvyky. K takovým tra-
dicím patří i poděkování za úro-
du a za štědré dary přírody tzv. 
dožínky nebo také obžinky, do-
žatá či žnivuvka. 

Veselý dožínkový průvod se 
zastavil až před vraty hospo-
dářství, aby vybrané nejhezčí 
a nejvýřečnější děvče a nejpra-
covitější mládenec předali hos-
podáři s  hospodyní dožínkový 
věnec a  přání. Nejprve zvolali: 
„Panímámo zlatá, otvírejte vrata, 
neseme Vám věnec ze samého 
zlatá “. Hospodáři a hospodyň-
ko, všichni jsme pilně a ze všech 
svých sil v  době žní pracovali, 
abychom se dobré odměny do-
čkali. Obilí je sklizeno a uchová-
no, o vše je postaráno. Hospo-
dyňko, dobrý koláček nám dej-
te a Vy Hospodáři dobré pivko 
nalijte, abychom se mohli až do 
bílého rána při muzice radovat 
a Vás oslavovat.

Také v  Třanovicích jsme se 
radovali a  děkovali za úrodu 
v sobotu 21. 9. 2024na již 25.Třa-
novických dožínkách. Dožín-
ky začaly tradičním průvodem 
s koňmi a traktory přes vesnici. 
Ve 14:00 hodin se předal věnec 
a  chleba hospodářům, kterými 
byli manželé Gabriela a  Rys-
zard Jochymkovi a  to již desá-
tým rokem. Poté proběhlo po-
děkování za úrodu a požehnání 
plodů místním pastorem Eri-
chem Bockem ze Slezské círk-
ve evangelické a  katolickým 
knězem Monsiňorem Rudolfem 
Sikorou. Starosta obce Jiří To-
miczek všechny přítomné po-
zdravil a  zdůraznil vděčnost za 
úspěšnou sklizeň. Poděkoval, 
že se tato tradice stále dodržu-
je, ale také za příležitost se sejít 
a popovídat si s přáteli. Upozor-
nil občany na dobrovolnou sbír-
ku: „Pomoc lidem postiženým 
povodněmi “, která se na této 
akci probíhala.  První dožínky se 

konaly u hospodáře pana Jana 
Nowáka v Sušově, kde byly 2x 
a dalších 12 x se konaly na hos-
podářství u rodiny Klimszu. 

Po úvodních slovech, násle-
doval bohatý kulturní program, 
ve kterém vystoupili: děti ze 
ZŠ Třanovice se svým pásmem 
písní a veršů pod vedením paní 
učitelek Mgr. Věry Recmano-
vé a  Mgr. Michaely Kolebačo-
vé, děti ze PZŠ Hojník pod ve-
dením Mgr. Renaty Cymorkové, 
Taneční soubor ZT PZKO Třa-
novice a  Děti z  Třanovic, Sou-
bor lidových písní a tanců Zaolzi 
z Jablunkova, Cimbalová kapela 
Lagan, Solisté z Těšínského di-
vadla s  krásnými songy, které 
měly velký úspěch u  návštěv-
níků. Již druhým rokem je sou-
částí programu Přehlídka mla-
dých talentů, kteří předvedli, co 
umí a co je moc baví. Jako prv-
ní se představila slečna Karolí-
na Jochymková, která propad-
la kouzlu básní a jednu krásnou 
a  dlouhou nám zarecitovala, 

jako druhá se představila Mist-
ryně ČR v tancování, desetiletá 
slečna Nelinka Pavelková, která 
tančí již 6. let, jezdí na soutěže 
po celé české republice a  vy-
hrává první místa, jejím nejob-
líbenějším tancem je Samba, 
kterou nám zatančila s  další-
mi tanci a to: Cha Cha, Rumba 
a  Jive. Další mladou nadějnou 
umělkyni byla Terezka Kaleto-
vá, která vyhrála pěveckou sou-
těž s názvem „Rozvíjej se pou-
pátko “. Hudební skupina mlá-
deže SCEAV nám zazpívala pár 
krásných písní a talenty zakon-
čila slečna Agáta Unucková se 
svou kapelou. Po skončení bo-
hatého kulturního programu se 
konala taneční zábava se sku-
pinou Smolaři až do pozdních 
nočních hodin. Připraveny byly 
také stánky s  občerstvením. 
Stánek PZKO nabízel placky se 
smetanou nebo škvarky, koláče, 
párky v rohlíku a nápoje. Místní 
hasiči nabízeli maso na kame-
ni nebo placky a nápoje, Mati-
ce slezská nabízela své tradič-
ní ražniči a  Vinotéka U  Gab-
ky oblíbený burčák, zmrzlinu 
a  spoustu sladkosti. Nechyběl 
ani program pro děti, pro které 
byly připravené skákací hrady, 
malování na obličej a  tetování, 
jízda na koních, soutěže, střelba 
na terč, bublinková show, cuk-
rová vata a popcorn. Návštěvní-
ci si měli možnost zakoupit ruč-
ně dělané šperky, dřevěné hrač-
ky nebo proutěné zboží. 

V  rámci dožínek se konal již 
sedmý ročník soutěže o  nej-
lepší bochník chleba, jelikož si 
všichni uvědomujeme, že chléb 
patří mezi základní potraviny 
ve výživě člověka, a  to již po 

tisíciletí, bez kterého se lidstvo 
neobejde. 

Letos se zúčastnilo devět 
soutěžících. První místo vyhrál 
chléb s  číslem 5 od paní Bar-
bory Živné, druhé místo obsadil 
chléb s číslem 6 od paní Lucie 
Beličinové a  třetí místo obsadil 
chléb s číslem 3 od paní Marie 
Rothové. Další místa obsadili: 
paní Anna Dočkalová – chléb 
číslo 7, paní Dagmar Kluzová – 
chléb číslo 8, nejmladší soutěží-
cí Filip Rylko-chléb číslo 1, pan 
Adámek – chléb číslo 15, paní 
Gabriela Jochymková – chléb 
číslo 4 a paní Janina Guznaro-
vá – chléb č. 2. Všem zúčast-
něným gratulujeme a  děkuje-
me. Všechny chleby byly velmi 
chutné, a hlavně s láskou peče-
né. Všichni soutěžící byli, odmě-
ní mimo jiné i špaldovou mou-
kou, kterou již tradičně daroval 
pan Martin Guznar. Všem, kte-
ří se podíleli na této akci, patří 
velké díky. 

Libuše Ovčaříová

V Třanovicích se již po 25. děkovalo za úrodu

DĚKUJEME!
V rámci Třanovických do-
žínek proběhla dobrovolná 
sbírka na pomoc lidem po-
stiženým povodněmi. Vý-
těžek sbírky, částku 35 000 
Kč, jsme vložili na trans-
parentní účet obce Branti-
ce. Občanům, kteří přispěli 
moc děkujeme, nesmírně si 
toho vážíme. Věříme, že obci 
Brantice tento dar alespoň 
trochu pomůže v  této ne-
lehké době, kdy se musí vy-
pořádat s  krutými následky 
povodní. Celé obci a  Všem 
jejím občanům přejeme 
spousty sil a vytrvalosti.
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 ■ V pátek 22. 6. 2024 se konala 
pohárová soutěž v Třanovicích. 
Celá akce probíhala na obecní 
louce vedle kostela sv. Bartolo-
měje a na části pozemku man-
želů Oblukových, za to jim patří 
od SDH veliké DĚKUJI.

V  dopoledních hodinách za-
čala příprava stánků, laviček 
a sportovní dráhy. To nám sice 
zkomplikoval výjezd JPO Třano-
vice, kdy někteří členové SDH 
museli zasahovat při odstranění 
nebezpečných stavů způsobe-
ných silným větrem a  deštěm, 
ale i  přes tyto komplikace se 
nám podařilo pohárovou soutěž 
přichystat. Do soutěže se zapo-
jil také celý oddíl mladých ha-
sičů, ale každá skupina jiným 
způsobem. Nejmenší skupina 
K1 a skupina K2 nám předved-
la ukázku požárního útoku, sku-
pina K3 se zapojila do přípravy 
a realizace soutěže.

Na ,,POHÁROVCE“ soutěžilo 
také mimo družstva Třanovice 
MUŽI, také nově složené druž-
stvo Třanovice ŽENY. To vznik-
lo částečně z  řad členů SDH 
a částečně z rodičů naších ma-
lých hasičů.  I přesto, že ženské 
družstvo působí krátkou dobu, 

zúčastnilo se již několik soutě-
ží a přivezlo si dokonce i vítěz-
né poháry. Na naší pohárové 
soutěži jsme poprvé vyzkouše-
li nově zakoupenou elektronic-
kou časomíru se sklopnými ter-
či. Tato časomíra byla pořízená 
z velké části díky dotaci Morav-
skoslezského kraje, zbytek do-
platilo SDH Třanovice z  vlast-
ních zdrojů.

Nová sportovní technika 
bude sloužit při různých ha-
sičských soutěžích a  také při 
trénování našich sportovních 
družstev. Toto nově pořízené 
vybavení pro požární sport nám 
usnadní průběh tréninku i sou-
těží a věřím, že bude hojně vy-
užíváno v dalších letech mladší-
mi generacemi.

Veronika Biolková

 ■ Prázdniny jsme zahájili 
7.7. výletem na Pustevny. Tra-
sa byla náročná, avšak poča-
sí nám přálo, a tak se nám šlo 
krásně. Hned za pár dní se naše 
děti zúčastnily Železného hasi-
če v Komorní Lhotce.

Tato soutěž děti moc bavi-
la a domů si přivezli i medaile. 
A  pak konečně přišlo soustře-
dění, na které jsme se všichni 
těšili a  vedoucí poctivě připra-
vovali. Letošní soustředění bylo 
zaměřeno na IZS (Integrovaný 
záchranný systém), každý den 
byl pro děti připraven program 
na jednotlivé složky IZS. V pon-
dělí jsme měli téma Policie, děti 
si vyrobily své vlastní policisty 
z velkých kartonů a odpoledne 
za námi přijeli policisté z Hnoj-
níku ukázat své vozidlo a udě-
lat dětem přednášku. Úter-
ní program byl na téma Hasi-
či, kde si děti procvičily štafety. 
Ve středu nás čekalo Zdravot-
nické záchranářství, kde jsme 

si zopakovali základy první po-
moci a  odpoledne nás navští-
vil Český červený kříž se sa-
nitním vozidlem. Čtvrtek byl ve 
znamení plnění odznaků speci-
alizací jako byl kuchař, střelec 
a  táborník. Druhá skupina vy-
ráběla praky ze dřeva, náram-
ky a  odpoledne jsme se vyda-
li na procházku k řece, kde děti 
stavěly hráz. A poslední den byl 
na téma Vodní záchranářství 
a  horská služba. Vodáci zkou-
šeli své schopnosti v  potápění 
a výrobě lodí. A horolezci tréno-
vali na žebříku. Odpoledne jsme 
se s dětmi rozloučili, rozdali jim 
dárečky a předali je zpátky ro-
dičům. Děkuji všem, kteří se na 
soustředění podíleli, policistům 
z Hnojníku, Českému červené-
mu kříži, paní kuchařce a  po-
mocným kuchařům, našim ha-
sičům z  SDH, ale převážně 
dětem a jejich rodičům bez kte-
rých by to nešlo. Děkujeme!

Michaela Gocieková

 ■ Po úmorných vedrech 
v  době prázdnin, jsme se už 
těšili na chladnější podzim ve 
školních třídách. U  nás v  ZŠ 
Smilovice je teplota ve třídách 
při slunečných dnech vyso-
ká a výuka náročná, ale bohu-
žel vysoké teploty přetrvávaly 
i  v  září. Proto jsme školní rok 
začali netradičně. Hned v  prv-
ním školním týdnu jsme vyrazili 
do okolí školy a posbírali a vy-
třídili jsme odpadky, které bě-
hem léta skončily v příkopech, 
v  lesících a  na dalších plo-
chách obce. Výuku jsme pře-
sunuli na některé předměty do 
zahradního altánu.

Horko a  sucho první polovi-
ny září vystřídalo deštivé poča-
sí a povodňová situace postihla 
naplno celý region. Také škola 
a  školka byla zasažena zved-
nutou vodou z Goduly valící se 
přes zahrady a  sklepy rodin-
ných domků. Od brzkých neděl-
ních hodin zaměstnanci školy, 
jejich rodinní příslušníci i oběta-
ví sousedé čerpali vodu ze zato-
peného suterénu školy. Během 
dne se podařilo vodu odčerpat, 
vyklidit a  vytřít zatopené pro-
story. Takže se v pondělí moh-
li malí i  větší školáci normálně 
vzdělávat. Teď ještě vysoušíme 

prostory, abychom zabránili 
rozšíření plísní a  zachránili vy-
bavení. Chtěla bych touto ces-
tou poděkovat všem, kteří při-
spěchali na pomoc, zejména 
panu Pilátovi, rodině Rajnochů 
a  Ondraczků, pánům Samco-
vi, Dybovi, Muroňovi a zaměst-
nankyním školy a školky. 

A  co nás čeká na podzim? 
Pro děti obou našich školek, 
školy a  jejich rodiče připravu-
jeme tradiční Drakiádu. Letos 
obohacenou o tvořivé dílny pro 
žáky a  rodiče ve školní druži-
ně, kde budou vyrábět a zdobit 
draky. Pro okolní školy mikro-
regionu budeme pořádat již 16. 
ročník Minikopané. Děti se už 
velice těší na Lampiónový prů-
vod pořádaný SRPŠ. V  listopa-
du oslavíme 50 let založení zá-
kladní školy. Rodiče a veřejnost 
pozveme u  této příležitosti na 
Školní akademii a  samozřejmě 
na Den otevřených dveří. Chys-
táme odbornou besedu pro ro-
diče prvňáčků a  předškoláků, 
environmentální besedu „Ara-
kovo“ pro děti a žáky s chovateli 
papoušků. Podzim bude oprav-
du nabitý akcemi, a tak si snad 
odpočineme alespoň v  zimním 
období.

Jana Dybová

Pohárová soutěž s novou časomírou

Prázdniny s mladými hasiči

Horké září ve školních lavicích
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 ■ Na sklonku září se žáci třa-
novické školy měly možnost 
seznámit s  projektem „Neboj 
se pomoci“. Tento projekt za-
střešuje vzdělávací a  výzkum-
ný institut Agel a jeho hlavním 
cílem je osvěta žáků základ-
ních a středních škol v Morav-
skoslezském, Olomouckém 
a  Zlínském kraji v  oblasti po-
skytování laické první pomoci, 
identifikaci akutních příznaků 
závažných onemocnění a reak-
ce na ně.

Tato akce, konaná při příleži-
toV pátek ráno se do naší ško-
ly se dostavily dvě sympatické 
sestřičky z  nemocnice Třinec 
Podlesí. 

V rukou držely velká zavaza-
dla, ve kterých se skrývaly pří-
stroje a pomůcky určené přede-
vším k poskytování první pomo-
ci nebo pro jeho výuku. Hned 
první vyučovací hodinu si měli 
možnost vyzkoušet masáž srd-
ce na figurínách naši prvňáč-
ci. To bylo radosti, když se jim 
podařilo „rozpumpovat“ srdce 
a  rozsvítit figurínu dítěte i  do-
spělého člověka. Velice se jim 
také zalíbil přístroj, který po-
mocí ultrafialového světla od-
halil to, jak důkladně si umyli 
ruce. Seznámili se také se situ-
acemi, kdy je třeba přivolat lé-
kařskou pomoc a  jak si pora-
dit s nečekanou situací v přípa-
dě, že se náhle zhorší zdravotní 
stav člověka v  jejich nejbližším 
okolí. Děti už ze školky věděly, 

jakým číslem je potřeba přivo-
lat Záchrannou zdravotnickou 
službu a  své základní znalos-
ti si ještě dále rozšířily.  V prů-
běhu vyučování se s  poskyto-
váním první pomoci seznámi-
li všichni další žáci od druhého 
až do pátého ročníku. Starší děti 
měly možnost pracovat dokon-
ce s AED-automatizovaným ex-
terním defibrilátorem. Nakonec 
všichni žáci obdrželi certifikát 
za úspěšné absolvování kurzu 
první pomoci. Věříme, že nabyté 
zkušenosti a  znalosti se dětem 
budou v životě hodit. Díky pro-
jektu se mohou ony samy i  je-
jich blízcí cítit bezpečněji.

R. Holubcová

 ■ První zářijová sobota patři-
la v  Hnojníku milovníkům gu-
láše. Obec Hnojník uspořádala 
na hřišti TJ Sokol Hnojník již tra-
diční Gulášfest, kterého se zú-
častnilo 10 soutěžních družstev.

Samotné vaření probíha-
lo od 11 do 15 hodin, od 15 ho-
din mohli návštěvníci jednotlivé 
vzorky ochutnávat a  hodnotit.  
Hodnocení nezávislou poro-
tou probíhalo anonymně. Sou-
částí soutěže byla také tombo-
la, která obsahovala ceny pře-
vážně konzumního charakteru. 
Ani děti se zde nenudily. Na hři-
šti byl pro ně připraven veliký 
skákací hrad a  bavili je Klauni 
z Balónkova.              

O  hudební doprovod se po-
staral DJ. Ceny těm nejlepší 
předala starostka obce Dag-
mar Malíková a Josef Kasper, 

člen zastupitelstva obce. Výtě-
žek z tomboly ve výši 9 760 Kč 
převzali z rukou starostky obce 
Klauni z balónkova, kteří nejen 
baví děti na různých kulturních 
a  společenských akcích, ale 
taktéž navštěvují děti hospitali-
zované v nemocnicích a léčeb-
nách po celé ČR a snaží se při-
spět k jejich psychické pohodě.   
A  tady už jsou výsledky těch 
nejlepších. Na prvním místě se 
umístil pan Ivo Czopnik – tým TJ 
Sokol Hnojník, na druhém místě 
Zahrádkáři Hnojník a na třetím 
místě pan Tomáš Janoš a  jeho 
tým. Gratulace patří všem vítě-
zům a účastníkům soutěže. Bla-
hopřejeme i vítězům cen v tom-
bole a už teď se těšíme na další 
ročník Gulášfestu.  

GM

 ■ Rok s rokem se sešel a oče-
kávaný tábor u Slezské Harty je 
tu. Děti společně s  vedoucími 
odjely v  sobotu 20.7. 2024 vla-
kem z  Českého Těšína vstříc 
dalšímu týdennímu dobrodruž-
ství.  Letos se ponořily nejen do 
vody, ale rovněž do mytologic-
kého příběhu Percyho Jacsona 
– zloděj blesku.

Hlavním cílem bylo zachránit 
svět od zlého a ukrutného Kro-
na, což se jim povedlo, ba do-
konce přemohli i  jeho samot-
ného. Celý týden bojovali pro-
ti němu v  nejrůznějších hrách. 
V  pátek 26.7. proběhlo zaháje-
ní XXXIII. letních olympijských 
her v  Paříží, a  tak symbolicky 
účastníci tábora si vyzkouše-
li pár olympijských disciplín na 
táborové olympiádě. Děti si vy-
zkoušely střelbu z velkého luku, 
ze vzduchovky, krátkou opičí 
dráhu, plavání, sprint, přítahy, 

sklapovačky, hod těžkým pole-
nem, speciální zápasy ve dvo-
jici a běžeckou štafetu. Nechy-
běla ale ani nedělní mše svatá 
v místní vesnici Roudno. Byl čas 
i  na odpočinek, hlavně po vy-
datném a  velmi dobrém obě-
dě, a  volnou zábavu. Večery 
si všichni zpříjemnili zpěvem 
a  posezením u  táboráku. Zá-
žitků bylo mnoho, navázaly se 
nové kamarádské vztahy a ně-
kterým se ani po týdnu nechtě-
lo zpět domů. Už teď se těšíme 
na dětí, které uvidíme v příštím 
roce spát pod stanem. Děkuje-
me všem vedoucím, kuchařkám 
a pomocníkům, kteří se v  rám-
ci své dovolené věnovali dětem. 
V  neposlední řadě děkujeme 
rovněž všem dárcům a sponzo-
rům letošního tábora.

Klára Glogarová

Děti v Třanovicích se nebojí pomoci

Gulášfest ovládl Ivo Czopnik

Tábor Slezská harta: rok 2024



7Říjen 2024

 ■ V průběhu hlavních prázd-
nin proběhla v  okolí Základní 
školy a  mateřské školy Třano-
vice v  rámci Programu obno-
vy a  rozvoje venkova Morav-
skoslezského kraje 2024, 
RRC/01/2024, název projektu: 
„Stavební úprava přístupových 
zpevněných ploch u objektu ZŠ 
a MŠ“ obnova stávajících nevy-
hovujících zpevněných ploch.

Staré rozpraskané a  poško-
zené betonové chodníky byly 
nahrazeny moderní zámko-
vou dlažbou, která umožní dě-
tem i jejich rodičům bezpečněj-
ší pohyb v okolí školy. Součástí 
tohoto projektu byla i  výsadba 

rostlin a keřů podél zpevněných 
ploch. Realizace výsadby pro-
běhla dne 20. 9. 2024 na spo-
lečné brigádě rodičů, dětí a za-
městnanců školy. Odborně se 
o  výběr vhodných keřů a  rost-
lin postarala zahradní a  kraji-
nářská architektka paní Marie 
Fikoczková, která také osobně 
řídila výsadbu. Už se moc těší-
me na jaro příštího roku, kdy se 
nám vše ukáže v plné kráse. 

Rádi bychom poděkovali obci 
Třanovice, společnostem Pen-
tiga s. r. o. a  Třanovice služby  
o.p.s., Marii Fikoczkové, Lubo-
ši Tomiczkovi a Danielu Klusovi.

D. Molitor

 ■ Druhý červencový týden to 
v  Masarykově Základní škole 
žilo. Žáci sice měli prázdniny, 
ale školu obsadili piráti!  Konal 
se oblíbený letní denní tábor, 
na který se těšily všechny děti 
1. stupně.

Tábor již tradičně organizova-
la vedoucí vychovatelka školní 
družiny paní Kateřina Malo ve 
spolupráci s asistentkami Deni-
sou Badovou a Veronikou Pro-
boszovou. O  jeho oblíbenosti 
svědčí skutečnost, že byl obsa-
zen již druhý den po zveřejně-
ní termínu. Kapacitně bylo mož-
né uspokojit 30 zájemců na-
vštěvujících první stupeň MZŠ 
Hnojník, což bohužel nestačilo, 
nezařazeným to vynahradíme 
v příštím roce, kdy jsou pláno-
vány dva turnusy. Letošní roč-
ník se nesl v duchu filmu „Piráti 
z Karibiku“. 

Všichni si užili týden plný pi-
rátského dobrodružství, získa-
li nové kamarády a  originálně 
tak započali své letní prázdniny. 

Děti zažily nezapomenutel-
ná dobrodružství při zkoumání 
hlubin Karibiku, setkání se sa-
motným Jackem Sparrowem, 
Kalypso, při pirátském pocho-
du či souboji s Krakenem a hle-
dání Černé Perly. Ani tento rok 
nechybělo zpestření výletem 
uprostřed týdne, kdy všichni 
společně vyrazili vlakem do Os-
travy na velmi oblíbenou hru – 
Laser game.

Celý týden piráti soutěži-
li v  celotáborové hře a  snažili 
se být těmi nejlepšími. A právě 
proto je pochopitelné, že vítě-
zi se nakonec stali všichni. Ka-
ždý si odnesl svou zaslouže-
nou odměnu, která byla ten-
to rok opravdu bohatá. Kromě 
sladkostí byly děti obdarovány 
upomínkovými předměty i  po-
můckami do školy. Jsme rádi, 
že naši piráti propluli Karibikem 
úspěšně bez jakéhokoliv zraně-
ní, a už teď se těšíme na příští 
léto a nová dobrodružství! 

Kateřina Malo

Třanovická škola má nové chodníky 
 a krásnou výsadbu

Letní příměstský tábor Piráti z Hnojníku

 ■ Dne 3. srpna 2024 se ve 
Sportcentru ve Smilovicích ko-
nal druhy ročník nohejbalové-
ho turnaje o  pohár starostky 
Stříteže. Tento turnaj přilákal 
celkem 16 týmu z  Moravského 
kraje, které soutěžili o  prestiž-
ní titul.

V období do tří let jsou kom-
peKvůli nepřízni počasí se do-
poledni část turnaje konala ve 
sportovní hale. Po obědě se 
vsak počasí umoudřilo, a  tak 
se mohlo pokračovat na antu-
kových kurtech venku. Turnaj 
byl rozdělen do dvou skupin 

po osmi týmech, přičemž první 
čtyři týmy z každé skupiny po-
stoupily do vyřazovacích bojů.

Úroveň turnaje byla mimo-
řádně vysoká, což ocenili nejen 
hráči, ale i diváci. Hry byly velmi 
vyrovnané a napínavé. Největší 
pozornost přitahoval tým z Pří-
bora, který mel ve svém stře-
du vynikajícího smečaře a  bý-
valého ukrajinského ligového 
fotbalistu. Tento tým předváděl 
brilantní výkony a zaslouženě si 
odnesl vítězství.

Druhé místo obsadili kluci 
z  Havířova, kteří soutěžili pod 
názvem Narušení. Boj o  třetí 
místo byl rovněž velmi napína-
vý. Domácí borci se utkali s vy-
nikajícími dorostenci z Frýdku-
-Místku. Bohužel pro domácí 
tým, zápas nezvládli a  skončili 
na „bramborové“ pozici. Turnaj 

se setkal s velmi pozitivní ode-
zvou jak hráčů, tak i od diváků. 
Byla to skvělá sportovní akce 
plná napětí a krásných momen-
tů. Všichni se už těší na další 
ročník.

Děkuji sponzorům: obci Stří-
tež, Pivovaru Koníček a  SC 
Smilovice, za jejich podporu, 
díky které mohl byl tento turnaj 
uspořádán.

Martin Sikora

2. ročník o pohár starostky Stříteže v nohejbalu
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 ■ Letní prázdniny měli žáci, 
pedagogové čerpali zaslou-
ženou dovolenou, ale ve ško-
le se pilně pracovalo, opravo-
valo a  budovalo, což přines-
lo mnoho pozitivních změn 
jak v naší mateřské školce, tak 
i v základní. 

Mateřská školka prošla hned 
několika významnými promě-
nami – a  to jak technickými, 
tak i  estetickými.  Předně byla 
vybudována celá nová síťová 
konektivita. Jednalo se hlav-
ně o přemístění stávající optic-
ké přípojky providera, umístění 
tří páteřních switchů, které jsou 
navzájem propojeny pomocí 
optických kabelů, a  kompletní 
montáž nových datových zásu-
vek připojených právě k novým 
síťovým přepínačům. Také do-
šlo k úplné obnově bezdrátové 
Wi-Fi sítě, přičemž nová Wi-Fi 
síť již podporuje standard Wi-Fi 
6 a  funkci Mesh device. Práce 
na rozvedení kabeláže, lišt a zá-
suvek prováděla zcela bezplat-
ně firma HnojnikNet pod ve-
dením pana Pavla Jochyma, za 
tuto nezištnou pomoc i  touto 
formou velmi děkujeme.

V  MŠ dále proběhla renova-
ce sociálního zázemí pro pro-
vozní zaměstnance, konkrétně 

šaten, sprcha  sociálních zaří-
zení. V  rámci této moderniza-
ce, realizované ve spolupráci 
s panem místostarostou Roma-
nem Landeckým, dostaly in-
teriéry novou podobu. Instalo-
vali jsme nové sádrokartonové 
příčky, nové sanitární obklady, 
dlažbu a  zařízení. Kromě este-
tické stránky jsme se zaměřili 
také na funkčnost, provedená 
rekonstrukce přinese snadnější 
údržbu i  lepší hygienické pod-
mínky pro všechny zaměstnan-
ce. Díky těmto úpravám máme 
teď v naší školce nejen krásněj-
ší, ale i efektivnější zázemí, kte-
ré splňuje aktuální standardy 
a přispívá k pohodlnějšímu pra-
covnímu prostředí.

Kromě vnitřních prostor jsme 
neopomněli opravit ani ty ven-
kovní. V průběhu prázdnin byla 
školka napojena na kanalizaci, 
proběhlo vyčištění venkovní fa-
sády, vybudování nového par-
koviště pro rodiče dětí, a  zbý-
vá jen dokončit instalaci nové-
ho plotu. 

Pozadu nezůstala ani ško-
la základní, kde jsme se taktéž 
pustili do značných vylepšení. 
V  celé škole byla dokončena 
výměna osvětlení – staré zářiv-
ky byly vyměněny za moderní 

LED osvětlení, což pomůže 
ušetřit výdaje na energie a  in-
vestovat tak více do pomůcek 
a  zázemí pro vzdělávání. Pří-
pravy na nový školní rok pro-
běhly i  ve formě pořízení no-
vých ergonomických židlí i lavic 
pro mladší žáky. Dále byly re-
novovány podlahy v obou tělo-
cvičnách, povrch parket byl dů-
kladně přebroušen a  následně 
natřen několika vrstvami certifi-
kovaného laku, vznikly zároveň 
nové a  přehlednější lajny pro 
více druhů sportů. Navíc velkou 
tělocvičnu zdobí krásné velké 
logo naší školy. Také venkovní 
sportoviště vyžadovalo renova-
ci, proběhlo jeho odborné vy-
čištění, oprava oplocení a hřiš-
tě je tak připraveno dále slou-
žit našim žákům. Další novinkou 
pro naše žáky je pořízení třiceti 
nových iPadů s mobilním nabí-
jecím boxem, které byly zakou-
peny díky dotaci z  Národního 
plánu obnovy. Tyto nové tablety 
posílí již stávající technologic-
ké vybavení školy a  budou vy-
užívány společně s  novým on-
line nástrojem Padlet, který roz-
šíří možnosti našeho vyučování. 
Učitelé tak mají kromě dvou po-
čítačových tříd k  dispozici no-
vou mobilní učebnu, což jistě 

přispěje k  rozšíření digitálních 
kompetencí všech žáků.

Na začátku školního roku, 
v duchu našeho školního vzdě-
lávacího programu „Škola pro 
život“, přiložili ruku k  dílu také 
žáci osmých a  devátých tříd, 
když se pustili do úprav venkov-
ního okolí školy i školky. Během 
dvou projektových dnů „Školní 
zahrada v našich rukou“ se za-
měřili na naši zahradu, která je 
již druhým rokem součástí „Da-
tabáze přírodních a školních za-
hrad“ spravované Centrem ma-
nagementu udržitelného rozvo-
je v  Ostravě. Všichni společně 
pod vedením svých učitelů vy-
lepšili jak okrasnou zahradu, tak 
i  vnitřní užitkovou část.  Dále 
zkrášlili prostory před hlavním 
vstupem a šatnami a nechybě-
lo ani natření plotu u  školního 
hřiště. Také ve školce pomohli 
s údržbou hřiště a naučné části 
zahrady, zbavili záhony plevele, 
zastřihli keře, zkultivovali tráv-
ník, obnovili nátěr na prolézač-
kách, ošetřili plot a  vyprázdni-
li kompostéry. Žáci svou pilnou 
prací přispěli k  tomu, aby naše 
škola byla esteticky příjemným 
místem, a  zároveň si uvědomi-
li svou sounáležitost se školou. 

Dagmar Tobolová

Pozitivní změny v základní škole i mateřské školce v Hnojníku

 ■ V pondělí 9. září se vydali 
žáci 6. ročníku Masarykovy ZŠ 
Hnojník na oblíbený adaptač-
ní kurz. Cílem bylo hlavně vzá-
jemné poznání nových spolu-
žáků, navázání nových přátel-
ství, stmelení nového kolektivu 
a  seznámení se s  novou třídní 
učitelkou.

Adaptační kurz je tradiční 
akcí naší školy, která pomáhá 
dětem s  přechodem na druhý 
stupeň, pro žáky i učitele je vel-
mi přínosná. Pobytu se kromě 
třídních učitelů zúčastnila také 
metodička prevence a  školní 
psycholožka.

Sluníčko nám tentokrát moc 
nepřálo, ale i přes nepřízeň po-
časí se kurz moc povedl, krásné 
prostředí Beskyd a  chata Dům 
sv. Josefa na Starých Hamrech 
umožnily využít pobyt naplno. 
Děti neodradil ani déšť, užily si 

seznamovací hry, výlet na Bílý 
Kříž, soutěž ve střelbě, tábo-
rák a  nacvičily si svou vlastní 
hymnu, kterou pro ně složil pan 
učitel Brozda. Pobyt zpříjemnil 
i pozvaný host – strážce přírody, 
který je naučil poznávat všech-
ny zvuky v přírodě po soumra-
ku. Pro zájemce měl pak připra-
ven obří dalekohled a  děti na 
jasné obloze pozorovaly hvěz-
dokupy, Saturn, souhvězdí a zís-
kaly mnoho zajímavých infor-
mací o Vesmíru.

Dle ohlasů dětí se jim celý 
pobyt moc líbil, našly si nové 
kamarády, upevnily si svůj tříd-
ní kolektiv a  domů si odvezly 
spoustu krásných zážitků, které 
jistě zužitkují v  nadcházejícím 
školním roce.

Jana Štěpánková

 ■ Hnojničtí mladí zahrádká-
ři jsou již dlouho známí pro své 
vědomosti a  dovednosti nejen 
v  okrese Frýdek-Místek, ale už 
i v celé republice. Díky četným 
úspěchům na poli okresním, 
krajském i celorepublikovém se 
letos probojovali i  na meziná-
rodní úroveň.

A nezklamali! Na letošní Me-
zinárodní soutěži dětí v zahrad-
nických dovednostech opět po-
tvrdili své kvality. Soutěž se ko-
nala 20. září 2024. Masarykovu 
Základní školu zde reprezento-
valy čtyři žákyně osmých a de-
vátých tříd. Na soutěž se připra-
vovaly nejen v  kroužku Mladý 
zahrádkář, ale i ve svém volném 
čase. A  dařilo se jim ve všech 
třech částech soutěže: v pozná-
vání rostlin, v  odborném testu 
i při aranžování květin.

V konkurenci padesáti 

soutěžících největšího úspě-
chu dosáhla Anežka Šveco-
vá, která zvládla test bez jediné 
chyby a  s  desetibodovým ná-
skokem obsadila první příčku. 
Z  celkových 120 bodů získala 
úctyhodných 112 bodů! Nejlep-
ší květinové aranžmá na soutě-
ži vytvořila Aneta Macháčková. 
Ta získala celkové páté místo. 
I  další dvě hnojnické účastni-
ce ukázaly, že se v  zahradnic-
ké problematice dobře orientu-
jí. Veronika Floderová obsadila 
10. příčku a  Barbora Jalůvková 
skončila na 15. místě.

Jsme rádi, že nejen na naší 
škole, ale i  v  celé naší společ-
nosti je mezi mladými lidmi 
stále dost nadšených zájemců 
o zahradničení a péči o životní 
prostředí.

Magda Luzarová

Adaptační kurz pro 6. ročník Mladé zahrádkářky sbírají úspěchy



9Říjen 2024

 ■ Začalo to nejprve pozváním 
bíloveckých organizátorů na 
5. ročník Bíloveckého víceboje 
pro seniory nad 60 let.  Klub dů-
chodců Střítež patřil už v minu-
lých letech mezi zvané organi-
zace, a  to měl do místa konání 
jednoznačně nejdál.

Zájem členů z  klubu byl mi-
mořádný, a  tak ještě před sa-
motnými hrami proběhlo ně-
kolik přípravných tréninků pod 
vedením sportovního manaže-
ra Karla Moškoře a  teprve pak 
se provedl výběr a  po dohodě 
s  výborem klubu se utvořily tři 
čtyřčlenná družstva. Ukázalo 
se to jako velmi moudré řeše-
ní, což se projevilo pak při sa-
motných hrách, kterých se na-
konec zúčastnilo celkem 196 
soutěžících. 

Jedinečnou akci pro senio-
ry v  Moravskoslezském kraji si 
nenechali ujít počátkem září ani 
zajímaví hosté, hejtman MSK 
J. Bělica, jeho náměstek J. Na-
vrátil nebo předseda Krajské 
rady seniorů MSK P. Gluc. Ce-
lou akci si vzal pod své bedra 
starosta Bílovce pan M.Holub. 
Na dvou připravených stanovi-
štích se snažili všichni posbírat 
co nejvíce bodů v  těchto dis-
ciplínách: v  hodu šipkami, lu-
kostřelbě, hodu míčkem na cíl, 
střelbě na basketbalový koš, 
střelbě do florbalové branky, 
v  hodu kroužky na kužel, corn 
holu a v bollobalu.  

Závodilo se ve dvou věko-
vých kategoriích do a nad sed-
medesát let a  na sportovištích 
bylo vidět v  pěkných dresech 
doslova mraveniště účastníků. 
Nedalo se usoudit, jak se komu 
daří, a  tak se čekalo až na sa-
motné vyhlášení po skončení 
disciplín. Mezi tím se o  všech-
ny přítomné staral organizační 
štáb na čele se starostou. Ten 

po celou dobu konání her ne-
únavně připravoval bramboro-
vé placky a všichni se shodli, že 
to byl mimořádný výkon i v pa-
nujícím vedru nad třicet stupňů. 
Právě pan starosta s předsedou 
Krajské rady seniorů MSK P. 
Glucem pak předávali ocenění 
těm nejlepším družstvům.

Nejprve se vyhlašovaly týmo-
vé výsledky a ty byly pro mno-
hé docela překvapivé. V  mlad-
ší věkové kategorii se nečekalo 
jiné pořadí než výhra domácích 
závodníků, a  to se i  potvrdilo. 
Druzí za nimi skončil Slavkov 
a  třetí tým z Kravař. Mezi star-
šími družstvy ale nastal pořád-
ný humbuk. 

Začalo to už nečekaným tře-
tím místem pro Dobratice, před 
nimi se na druhém místě umístil 

určitě největší aspirant na titul, 
Seniors Ostrava. Doslova šo-
kem pak bylo to, když se z úst 
moderátorky zaznělo jméno ví-
tězného týmu: „1. místo získávají 
P. Szalbut, J. Čecotka, M. Žuko-
vá a A. Němcová” z KD Střítež! 
Kromě prvenství to znamenalo 
i zisk Putovního poháru staros-
ty Bílovce a ten bude rok v dr-
žení KD Střítež. Po senzačním 
pohledu na tři nejlepší družstva, 
kde vlastně figurovalo šest stří-
težských členů klubu (za tře-
tí Dobratice závodili manželé 
Moškořovi), se pak ještě roz-
dělovaly ceny za nejlepší vý-
sledky v  jednotlivých disciplí-
nách. Pro trofeje si šla dvakrát 
Mária Žuková a  jednou i  Anna 
Potiorková. 

Zkrátka, opět se pěkně zvidi-
telnily zelené dresy střítežských 
seniorů a zapsali si další význa-
mý úspěch na sportovním poli. 
Do vitríny KD Střítež přibudou 
další diplomy, a především ob-
rovský pohár starosty města. 

KM

 ■ V úterý 27. srpna se již po-
druhé konal výlet pro skupi-
nu lidí z  Pobeskydí, kteří větši-
nu svého času věnují péči svým 
nejbližším. Právě pro ně, jsme 
se v rámci projektu SPOKO roz-
hodli jako poděkování, projev 
úcty a  respektu zorganizovat 
exkurzi do firmy Marlenka.

Prohlídka výrobny oblíbe-
ných dortů a  dalších sladkostí 
byla velmi zajímavá, a  to nejen 
po stránce vědomostní, ale také 
chuťové. Mohli jsme nahléd-
nout pod ruce pracovníků výro-
by a zakoupit si nejnovější pro-
dukty ve firemní prodejně. Se-
tkání jsme zakončili příjemnou 

procházkou v  přilehlém, nově 
otevřeném lesoparku. Děkuje-
me všem, kteří se mohli zúčast-
nit a již nyní se můžete těšit na 
další setkání.

Pokud i  vy pečujete o  svého 
blízkého v  domácím prostře-
dí a  bydlíte v  Pobeskydí, mů-
žete bezplatně využít našich 
služeb – sociální poradenství, 
svépomocné skupiny, odbor-
né workshopy, fyzioterapeutic-
ké cvičení podle Feldenkraiso-
vy metody. Více informací na 
tel.č.: +420 704 675 757 nebo 
na webových stránkých www.
pobeskydi.cz/spoko-pobeskydi.

 ■ Marie má pětiletého syna 
Nikolase. Nikolas má diagnózu 
dětský autismus, ADHD a  pes 
equinovarus, tedy vrozenou 
vadu nohou. Na hostitele, tedy 
dárce času, který by docházel 
do rodiny pomáhat, pečovat 
a hlídat Nikolase, čeká dlouho.

Mikasa, organizace, která po-
máhá lidem s  autismem více 
než 15 let hledá dárce času. 
Tedy dospěláky, kteří by rádi 
docházeli do rodin s dětmi s au-
tismem, pečovali o ně a pomá-
hali s hlídáním těchto dětí. Jed-
ná se o komunitní pomoc, tedy 
pomoc zdarma. Hostitelem 
se může stát laik, neboť bude 

proškolen a tým Mikasy ho po-
vede a bude ho provázet po ce-
lou dobu jeho zapojení. Chce-
te-li se dozvědět více, volejte: 
Homesharing Mikasa, 

mobil: 737 355 123, 
homesharing@mikasazs.cz 
www.mikasazs.cz

Pohár vezou (jak jinak) do Stříteže! Pečující osoby navštívily Marlenku

Mikasa pomáhá, když si jiní netroufají

Organizace Mikasa, kte-
rá pomáhá lidem s autis-
mem více než 15 let, pomocí 
homesharingu hledá aktivní 
lidi, kteří chtějí v rámci své-
ho volného času do těchto 
rodin docházet.
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 ■ Sbírej, sešlápni, spočítej 
a  do pytle ukládej hliníkové 
plechovky z  nejrůznějších ná-
pojů. Čím více, tím lépe! Tak 
zněla pro žáky naší ZŠ prázdni-
nová výzva. 

Jeho XXII. byl naplánován 
a tak žáci sbírali, šlapali, počíta-
li a do pytlů nacpali přes 8500 
kusů. Plechovky jsme odvezli 
do sběrného dvora, odkud po-
putují k následné recyklaci. Hli-
ník je totiž 100% recyklovatel-
ný a  neztrácí na kvalitě. Dá se 
tedy recyklovat do nekoneč-
na. Recyklace hliníku ušetří až 

95  % energie bez ztráty kvali-
ty. Na ekologické téma navá-
zal i  školní parlament se svou 
první výzvou ve školním roce 
2024/2025 a  u  příležitosti Ev-
ropského dne recyklace baterií 
(připadá na 9. září) vyhlásil tý-
denní soutěž ve sběru použi-
tých baterek. Žáci pravidelně 
odevzdávají baterky po celý rok 
v  rámci projektu Recyklohraní, 
v  této speciální výzvě se nám 
nakonec sešlo cca 1500 ks růz-
ných baterek.

ŠD Ropice

 ■ Cesta kolem světa, to je 
téma, které nás letos prováze-
lo na příměstském táboře ve 
Stříteži. Během třech dní jsme 
spolu s  dětmi poznávali různé 
země, o kterých jsme se dozvě-
děli plno zajímavostí. Součástí 
programu byly také ochutnáv-
ky místních ikonických jídel 
a pokrmů daných zemí. 

V  rámci cestovatelského té-
matu bylo připraveno také ně-
kolik aktivit a  soutěží, které 
mají každým rokem u dětí velký 
úspěch a těší se na ně. Aby naši 
malí cestovatelé byli pořádně 

vybaveni na své budoucí cesty, 
vyrobil si každý z  nich kšiltov-
ku, maličký kufřík, krém na ruce 
a  spoustu dalších věcí. Děti 
měly možnost nejen pomyslně 
procestovat svět ale také slyšet 
každý den krátký biblický pří-
běh. Jsme moc vděční že tento 
tábor mohl i  letos proběhnout 
a chceme moc poděkovat mla-
dým ze Stříteže, kteří nám po-
mohli jako dobrovolníci. Velké 
díky patří také naši obci, která 
nás v této činnosti dlouhodobě 
podporuje.

Marta Kaletová

 ■ Letošní léto ve Vělopolí pa-
třilo tradičně dětem a  koním. 
Pony kempy se konaly již 9. ro-
kem. O nezapomenutelné zážit-
ky pro 120 dětí ze šesti turnu-
sů se postaralo 8 malých koní 
a poníků. 

Svou práci statečně odve-
dl také tým drobotiny složený 
ze slepic, králíků a  želv. Snad 
největší obdiv získaly 2 koťata 
(Fizzy a  Tary), která překvapi-
vě s námi stále ještě bydlí a jak-
mile vidí skupinku dětí, předve-
dou „mrtvolu“ snad s nadějí, že 
o ně nebude projeven zájem. To 
náš devítiletý pes Eda už ví, že 
nefunguje.

Obrovské díky za spolupráci 
patří všem instruktorkám. Dan-
či P., Páji Ř., Aničce J.  a Barči R. 
za jejich energii, kreativitu, trpě-
livost, veselou náladu a spousta 
dalšího dobrého. Učily děti jíz-
dě na koni, péči o ně, kydal se 
hnůj, hrály hry, zdobily podkovy, 
vyráběli papíroví koníci, stavěly 
domečky v  lese… Dále musím 
poděkovat sousedkám a  sou-
sedům za domácí maso, va-
jíčka, rajčata, okurky, ze které-
ho se vařilo a peklo, protože na 

čerstvém vzduchu chutná pře-
ce nejvíc!

Čas léta a táborů, kdy je u nás 
tak hezky, že až škoda jezdit na 
dovolenou do zahraničí, skon-
čil. Máme zde 10 měsíců ško-
ly, vleklou zimu s  krátkými dny 
a blátivým počasím. Ale u nás se 
jezdí pořád. V klubovně zatopí-
me v krbu, na jízdárně jsme při-
pravili nové a výkonnější osvět-
lení, takže stačí se jen kvalitně 
obléct a můžeme si koní užívat 
dál. Ve školním roce 24/25 je 
opět nachystáno několik kurzů 
a  kroužků nejen pro děti. Jezdí 
se 6 dnů v  týdnu. Ještě máme 
pár volných míst na vyjížďky 
do okolí a  nové členy vřele ví-
táme!  Zájemce o  jezdecký vý-
cvik nebo pony klub zapíšeme 
do pořadníku a jakmile se uvol-
ní místo, voláme. Více informa-
cí naleznete na: www.jkvelopo-
li.cz.

Dětem, nejen z  našeho klu-
bu, přeji hezký a úspěšný škol-
ní rok. Ať mají výuku zábavnou 
a pro život přínosnou. Rodičům 
dostatek trpělivosti. 

LL

Ve školní družině se každá plechovka 
i baterka počítá

Táborová cesta kolem světa 

Koně dětem, devátý ročník kempu
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 ■ Období, kdy oko přítomné-
ho čtenáře padne na tyto řád-
ky, bude patřit lidově řečeno 
„dušičkám“. Čas, kdy naše kro-
ky budou více jako jindy smě-
řovat na hřbitovy k hrobům na-
šich blízkých, kteří již mezi námi 
nejsou. Přineseme květiny, očis-
tíme alespoň jednou do roka 
hrob, zapálíme svíčku a zavzpo-
mínáme. Praktikující katolíci 
přidáme modlitbu za ty, kdo na 
tomto místě odpočívají. V mod-
litbě a vzpomínkách se tak vzá-
jemně propojíme se svými blíz-
kými s vědomím, že i my je jed-
nou budeme následovat tam, 
kde oni na nás čekají. 

Avšak ve stejném období 
možná právě praktikující věří-
cí rodiče řeší otázku týkající se 
svých dětí, zda dovolit svým ra-
tolestem účastnit se pohanské-
ho a pro naše prostředí velmi ci-
zího svátku Haloween, který se 
chce uhostit v našich školkách, 
školách, a hlavně v obchodech.

Ano vydlabaná dýně se svíč-
kou uvnitř zapálená večer, vy-
padá velmi hezky a  docela se 
i  hodí k  tomuto období. Před 
domem velmi hezká podzimní 
dekorace, která zpříjemní brzy 
večerní čas. Proti tomuto nelze 
nic namítat.

Jenže problém trochu nastá-
vá ve chvíli, kdy rodič sám neví, 

jaký důsledek může zanechat 
v  jeho dítěti strašidelná maska, 
čarování či dokonce vyvolávání 
duchů, který vypadá často jako 
„hra“.

Na prvním místě je potřeba 
rozlišit, jaký význam má slave-
ní Haloweenu a dušiček. Pokud 
v tomto budeme mít jasno, pak 
i  dětem budeme umět nejen 
vysvětlit tento rozdíl, ale bude-
me je k tomu i vychovávat. Po-
kud však spojíme obojí dohro-
mady a bude nám celkem jed-
no jaké hodnoty předáváme 
svým dětem, můžeme čekat, že 
úcta k zesnulým jednou už ne-
musí být žádná. Jednou jsem 
slyšela pěknou myšlenku: „Po-
kud chceš poznat kulturu náro-
da, podívej se, jak vypadají hro-
by jejich příbuzných a  najdeš 
odpověď.“

Pokud se chceme dozvědět 
něco více o  tom, jak si upev-
nit a  ujasnit slavení halowee-
nu a  dušiček doporučuji knihu 
„Dýně útočí! Haloween a  jeho 
slavení“ od Paolo Gulisano, Brid 
O’Neill. Zde uvádím několik my-
šlenek z této knihy: 

…Halloween je tak prodchnut 
negativním pojetím smrti a za-
ujímá negativní postoj vůči ze-
mřelým, jako by naši mrtví byli 
nepřátelé nás živých, před ni-
miž se máme bránit. Nabízená 

karikatura tak současně 
vytěsňuje realitu smrti 
z našich obzorů.

…První dva listopado-
vé dny by však neměly 
být dny strachu a  horo-
rových scén, ale svátky 
křesťanské naděje, kte-
rá jde až za hrob. K  nim 
patří projevy úcty k  na-
šim zemřelým-křesťan-
ská výzdoba hrobů a  modlitby 
za zemřelé, kteří už nejsou mezi 
námi. A  vědomí toho, že svatí 
u  Boha jsou nám velkou opo-
rou, spolu s  Kristem se za nás 
s  láskou přimlouvají před Boží 
tváří. Naše tradice má v  sobě 
nesmírné hodnoty a  měli by-
chom si ji uchovat. Úcta k  ze-
mřelým je součástí naší histo-
rie, je výrazem naděje na spásu 
v Kristu a projevem víry ve věč-
ný život.

…Křesťanské tradice jsou 
ohrožovány spíše zevnitř, a sice 
nedostatkem vnitřní síly. Ně-
kdy i  svou nejasností, malou 
srozumitelností. Co tedy dě-
lat? Nesmíme zapomínat, proč 
to všechno děláme. Jen tak se 
nám podaří uniknout prázdnotě 
vydlabaných dýní a hrůze zom-
bie a jiných příšer.

…Nenechme si tedy vzít slav-
nost Všech svatých a připomín-
ku modliteb za naše zemřelé. 

Obliba Halloweenu se nám 
naopak může stát pobídkou 
ke znovuobjevení předávané 
moudrosti a  k  oživení hodnot-
ných tradic a  otevírat otázky 
po smyslu života a smrti, které 
jsou pro každého člověka úplně 
zásadní. A právě v těchto otáz-
kách má křesťanská víra tolik co 
nabídnout!

…Slavnost Všech svatých 
i  Památka zesnulých jsou du-
chovním dědictvím, které je tře-
ba si hájit. Základním tématem 
slavnosti Všech svatých a  ná-
sledné Vzpomínky na všechny 
věrné zemřelé je úcta k těm, kdo 
nás předešli do věčnosti, a také 
vědomí, že jsme s nimi v Kristu 
stále spojeni. Proto nás křesťan-
ská víra povzbuzuje k přímluvné 
modlitbě za zemřelé, zatímco 
smíme vědět, že svatí u  Boha 
jsou nám velkou oporou, spolu 
s Kristem se za nás s láskou při-
mlouvají před Boží tváří.

RR

Listopad a hřbitov prozářený světlem svící…

 ■ Beskydská škola juda pů-
sobí pod Beskydami již 28 let. 
Judisté z Beskyd se dokázali 
probojovat na významné šam-
pionáty jako je Světová Olympi-
áda mládeže, Mistrovství světa 
i Mistrovství Evropy. 

Několikrát klub judo Beskydy 
byl na základě výsledků vyhlá-
šen NEJÚSPĚŠNĚJŠÍM klubem 
v České republice. Vše je o ne-
končící poctivé práci, správné 
motivaci nadšených dětí a sys-
tematické výuce. V našem spol-
ku je řada českých reprezentan-
tů a Mistrů republiky. Beskydská 
škola juda působí na 13 základ-
nách, má více než 600 členů, 23 
trenérů a asistentů v čele s Pav-
lou Prollovou, trenérkou 1.třídy, 
nositelkou Mistrovského stupně 
V. Dan Judo Kodokan. Zájem o 
judo je opravdu velký.  Judo je 
UNESCO vyhlášeno jako nej-
vhodnější sport pro děti. Odpo-
věď se skrývá v jedinečné kom-
binaci fyzického cvičení, men-
tálního rozvoje a výchovných 
principů. I když dítě u sportu 
nevydrží, je výborně připraveno 
do dalších sportů.

Díky výborné spolupráci s ob-
cemi jsme v roce 2023 a 2024 
otevřeli základny v Komorní 
Lhotce, v Hnojníku a ve Stříteži.

Judo si již přišlo vyzkoušet 
více než 150 dětí téměř ze všech 
obcí v Mikroregionu.    Je třeba 
říci, že judo není pro každého. 
Opravdu nejvíce klademe důraz 
na disciplínu a  morální kodex, 
judistická všestrannost je vel-
mi komplikovaná, zahrnuje dal-
ších 6 sportů. Slabší jedinci ná-
ročné cviky nezvládají a z  juda 
utečou dříve, než začali.  Judo je 
více než sport, je to životní ces-
ta, po které společně kráčíme. 
Kdo z dětí princip juda pochopí, 
vydrží a později vítězí. Spousta 
dětí, které z juda jako malí utek-
ly, se za pár let vrací a mají jas-
né cíle.  Nyní je evidováno v Mi-
kroregionu více než 100 na-
dějných judistů.  Děti se mimo 
pravidelných tréninků, mají 
možnost účastnit judo akcí jako 
jsou přespávačky a  přípravné 
kempy.  Nabídka cvičení navíc 
je opravdu velká. Kdo se připo-
jí k  závodnímu týmu, má šanci 
po roce přípravy sbírat význam-
né medaile. V  Komorní Lhotce 
i  v  Hnojníku se již děti účastní 
prvních soutěží a bojují o cen-
né kovy.

Zveme další zájemce. „Přijďte 
si vyzkoušet judo“.

Nábor nových členů: 
každou středu od 14.30 – 15.30 
hod v ZŠ v Hnojníku;  
každý čtvrtek od 15.00 – 16.00 
hod v hale v Komorní Lhot-
ce; každý pátek od 14.30 do 
15.30 hod.  v kulturním sále ve 
Stříteži.

Více na www.judobeskydy.cz.
Velmi děkujeme vedení obcí 

za podporu. Děkujeme všem, 
kteří nám fandí a  pomáhají. 
Jsme JUDO BESKYDY.

Luděk Kubíček

Judisté z Beskyd působí ve třech obcích povodí Stonávky
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 ■ Hezkou letní kulturní akci zor-
ganizoval v  Hnojníku výbor MK 
PZKO. V sobotu 3. 8. 2024 uspo-
řádal již tradiční letní odpoledne 
pod názvem „PLYNIESZ LATO“. 

Na úvod zazpívaly talen-

tované žákyně polské ZŠ im. 
Jana Kubisza, - Anna Folwarzc-
na a Beata Chodura. Následně 
pak svým vskutku profesionál-
ním podáním bývalá žákyně ZŠ 
v Hnojníku a nyní již absolvent-
ka 4 ročníku polského gymná-
zia v Českém Těšíně sl. Wikto-
ria Sodzawiczna. Milým hostem 
a  ústředním kulturním bodem 
celého odpoledne byla gorolská 
kapela “Czymuni“ pod vedením 
Radka Smilowskiego. Po hodi-
novém vystoupení v  sále klu-
bovny si mohli i  sami návštěv-
níci pod zahradní pergolou 
spolu s  touto kapelou zazpívat 
známé krajové a  gorolské pís-
ně. Na stolech byly nabídnuty 

kulinářské dobroty připravené 
členkami MK PZKO. Večer pak 
hostům výtečný „gulasz kociol-
kovy“, připravený panem Dari-
uszem Kowalczykem. Zejména 
pro děti a mládež byly na louce 

za klubovnou připraveny a  or-
ganizovány až do večerních ho-
din hry a různé zahradní zábavy 
s  věcnými náhradami. Posilnit 
se bylo možno i čepovaným pi-
vem a sortimentem dalších ná-
pojů. Vyšlo počasí a ani u  této 
kulturní akce nechyběla vese-
los,t a  hlavně pak dobrá nála-
da. Krásné letní odpoledne bylo 
rovněž vítanou příležitostí k se-
tkání se známými, či svými vrs-
tevníky. Za hezkou kulturní akci 
nutno poděkovat nejen předse-
dovi MK PZKO p. Pawlu Piete-
rovi, ale za přípravu i  samotný 
zdařilý průběh akce pak panu 
Martinu Stebelovi.

MG

 ■ W słoneczną sobotę 
21.9.2024 przebiegły trzano-
wickie dożynki. Rozpoczęły tra-
dycyjnym godzinowym koro-
wodem po Trzanowicach. Na-
stępnie przebiegł obrządek 
dożynkowy, gdzie przedano 
wieniec i  chleb gospodarzom 
a  księża pobłogosławili tego-
roczne plony. 

Po wystąpieniu dzieci SzPiP 
im. Jana Kubisza w  Gnojniku 
i  ZŠ Třanovice pokazały tańce 
i  rymowanki najmłodsi uczest-
nicy półkolonii lata z  tradycją. 
Starsze dzieci obozu i kółka ta-
necznego „Dziecka z  Trzano-
wic“  przedstawiły obyczaje 
wiążące się z Nocą Świętojań-
ską. Cały ten program dopełnił 
ZT Trzanowice mazurką gole-
szowską i  wiązanką cieszyń-
ską. Potem widzowie doży-
nek mogli zobaczyć przepięk-
ne tańce w  wykonaniu ZPiT 
ZAOLZI z  Jabłonkowa czy 

posłuchać muzyki cymbało-
wej Lagan i  piosenki spektakli 
Sceny Polskiej Teatru Cieszyń-
skiego prezentowanych przez 
ich aktorów. W  ramach całe-
go popołudnia przebiegał kon-
kurs o najsmaczniejszy boche-
nek domowego chleba, które-
go mogł się uczestniczyć każdy 
obywatel Trzanowic. Przy tym 
stoisku była również skarbon-
ka, gdzie można było wrzucić 
pieniążki na potrzeby dla oby-
watel regionu jesenickiego do-
tkniętych wielkimi powodziami. 
Były również różne atrakcje dla 
dzieci i  stoiska Matice slezské, 
dobrowolnych strażaków trza-
nowickich i  PZKO. Do zabawy 
wieczornej przygrywała kape-
la Smolaři. Pogoda dopisała, 
a  więc wszyscy dobrze bawili 
się aż do późnego wieczoru.

Klara Glogar

 ■ Chociaż wakacje już minę-
ły, to warto wspomnieć na jed-
ne z przeżyć, a to Lato z trady-
cją w Trzanowicach, organizo-
wane przez PZKO Trzanowice. 
Połkolonie odbyły się w dniach 
15.7. – 19.7.2024. Zebrało się 
ponad czterdzieścioro dzieci 
w wieku 2 -12 lat. 

Pod tematem „Wiosna nad 
Stonawką“ dowiedzieli się 
uczestnicy obozu o  tradycjach 
wielkanocnych i  świętojań-
skich. Chłopcy robili „karaba-
cze“, wszyscy razem zaś ma-
lowali jajka, piekli pierniczki, 
zbierali zioła, przygotowywali 

ognisko przez które chłopcy 
skakali. Pod koniec półkolonii, 
po wycieczce do źródła rze-
ki Stonawki, dziewczynki uwili 
wianki i  rzucały je do Stonaw-
ki a chłopcy chwytali. „Może się 
do mnie zaleci a będzie ze mną 
na zawsze?“ Pytały dziewczyny 
siebie nawzajem, kiedy zoba-
czyły swój wianek w rękach da-
nego chłopaka. W popołudnio-
wych edukacyjnych zabawach 
i  grach uczestnicy półkolonii 
współzawodzili między sobą 
w  poszczególnych grupach, 
które zostały rozdzielone na po-
czątku obozu. Na zakończenie 

przedstawiono rodzicom pro-
gram występu, który dzieci pil-
nie ćwiczyły cały tydzień i  za-
tańczyły na trzanowickich do-
żynkach 21.9.2024. Dziękujemy 
wszystkim wolontariuszom za 
pomoc przy organizacji i  reali-
zacji półkolonii a  także za po-
moc finansową.

Klara Glogar

W dniach 23.8. – 25.8. prze-
biegały  w  Trzanowicach pod 
mostem autostradowym uro-
czystości odpustowe. Dzieci, 
nastolatki, ale i  dorośli kręci-
li się na karuzelach. W  stoisku 
PZKO czy dobrowolnych stra-
żaków trzanowickich można 
było zakupić coś do jedzenia 
i picia.  Były naprzykład smacz-
ne langosze, placki, mielon-
ki, jelito z kapustą, hotdogi czy 
też piwo. Można było zakupić 
i  kołacze. Wieczorem przygry-
wał najpierw Pastyrz Djanko 
a w sobotę DJ Bartnicki. Głów-
nym punktem programu były 
niedzielne msze święte w  ko-
ściele trzanowickim  p.w. św. 
Bartłomieja o godz. 8:00 i 10:00.  

 Klara Glogar

„Płyniesz lato“ v MK PZKO v Hnojníku Trzanowickie dożynki 2024

Lato z tradycją w Trzanowicach

Odpust 
Trzanowice
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Více informací a  rezervace: kp.pobeskydi@slezskadiakonie.cz , 
M: +420 704 675 757. Akce jsou zdarma.

Harmonogram aktivit pro pečující

Upozornění odběratelům 
vody z vodovodního řádu 
Žádáme odběratele vody 

z  vodovodního řadu obce Třa-
novice, aby ve dnech 1.- 8. 11. 
2024 provedli opisy stavu do-
movních vodoměrů. Oznámení, 
které bude obsahovat jméno, 
adresu odběratele včetně čísla 
popisného a opsaný stav vodo-
měru v  metrech kubických, je 
možno provést:
-  e-mailovou zprávou zasla-

nou na elektronickou ad-
resu ops@tranovice.org,  
sekretariat.ops@tranovice.org

-  telefonickým nahlášením 
nebo pomocí SMS na mobilní 
číslo 775 323 751, 778 701 461,

-  telefonickým nahlášením na 
pevnou linku 558 694 262 
v době od 7.00 – 13.00 hodin,

-  osobně v kanceláři Třanovice 
služby, o.p.s. v době od 7.00 – 
13.00 hodin.

V případě, že ze strany odbě-
ratele vody nedojde k nahláše-
ní stavu vodoměru ve výše uve-
deném termínu, bude fakturo-
vána částka za odběr stejného 
množství vody jako v průběhu 1. 
pololetí letošního roku. Za včas-
né nahlášení stavu vodoměrů 
děkujeme.

Třanovice služby, o.p.s.   

Informace ze sběrného  
dvora v Třanovicích

Chtěli bychom občany mi-
kroregionu tímto informovat 
o  aktuální situaci na sběrném 
dvoře v  Třanovicích, jelikož 
v poslední době častěji dochází 
ke konfliktům z důvodu odmít-
nutí převzetí odpadu.

 Připomínáme, že sběrný dvůr 
v Třanovicích provozuje společ-
nost SMOLO CZ Třinec, niko-
liv obce mikroregionu, či obec 
Třanovice nebo společnost Třa-
novice služby o.p.s. Společnost 
Třanovice služby o.p.s. provádí 
pouze obsluhu sběrného dvo-
ra a plně podléhá podmínkám 
a  nařízením společnosti SMO-
LO CZ. V  případě, že obsluha 
odmítne převzít odpad od ob-
čana mikroregionu, činí tak prá-
vě na základě podmínek a na-
řízení společnosti SMOLO CZ, 
a nikoliv ze své vůle. 

Informace: 
SMOLO CZ  Andrea  Kufová  

tel.: 736 206 240
Připomínáme, že sběrný dvůr 

je otevřen v úterý 9,00 – 15,00 
a v sobotu 9,00 – 11,30 

U obsluhy SD na tel. čísle 777 
549 286 můžete mimo jiné  ak-
též ověřit druhy odebíraných 
odpadů na SD Třanovice. 

Děkujeme za pochopení
Třanovice služby o.p.s.

Poslední hlášení místního rozhlasu je možné si poslechnout na 
tel. čísle 606 073 954.

Moravskoslezský kraj poskyt-
nul obci Vělopolí investiční do-
taci na realizaci projektu „Pře-
ložka místní komunikace, par-
c.č. 624/1 u RD čp. 4“ ve výši 
399 900 Kč, účelově určenou 
k úhradě uznatelných nákladů 
projektu.               Tomáš Sabela

Třanovice

Hnojník

Vělopolí

Informace z vaší obce

DATUM ČAS NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ LEKTOR
23.10.2024 16.30 -18.30 Fyzioterapie 

formou 
Feldenkraisovy 
metody

sál OÚ Třanovice Mgr. Irena Molin

15.11.2024 16:00-18:00 Relaxační 
techniky 
workshop

sál OÚ Třanovice Mgr. Katarzyna Korda 
Jedzoková

21.11.2024 16.30 -18.30 Fyzioterapie for-
mou  
Feldenkraisovy 
metody

sál OÚ Třanovice Mgr. Irena Molin

11.12.2024 16:00 -18:00 Svépomocná sku-
pina pro laické 
pečovatele  
v domácnosti

SEN centrum Třa-
novice 340

ThDr. Miriam Szőkeo-
vá, PhD.

18.12.2024 16:30-18:30 Muzikorelaxace sál OÚ Třanovice Mgr. René Gavlas

14.11.2024 
od 14.00 – 17.00 hod.
Knihovna Hnojník
Hnojník 222

Akci pořádá Slezská diakonie v rámci projektu 
Společnost přátelská demenci v Moravskoslezském kraji,
reg.č. CZ.03.02.02/00/22_027/0001257

Připravujeme: 

• Testování paměti – možnost krátkých 
testů na místě

• Trénování paměti – zábavné kvízy pro děti i 
seniory

• Odborné psychologické poradenství 
• Odborné sociální poradenství 
• Jak správně dezinfikovat ruce
• Měření TK, pulsu
• Měření saturace
• Preventivní vyšetření 

prsou na modelu

Bc. Martou Machovou

DEN ZDRAVÍ 
pro celou rodinu

Více informací na tel. 732 693 405
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